令和３年７月２日

保護者の皆様           保存版
杉並区立高円寺学園

学園長 橋本 剛

大雨や台風の接近等に伴う登下校等の対応について

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動についてご理解ご協力をいただきありがとうござい

ます。

さて杉並区では、児童・生徒の安全を第一に考え、大雨や台風の接近等への対応は、基本的には下

記のような基準により判断し、学校から各家庭に連絡することにしています。また、最終的には各

家庭で、自宅周辺や通学路等の状況を見て登校を判断していただくことになります。ご理解とご協

力をお願いいたします。

記

◎ 自宅待機

午前６時００分の時点で杉並区に強い雨や風などに関する警報が発令されている場合には、自宅

待機とします。登校時刻や臨時休業等の措置については、杉並区メール配信システム（以下、すぐメ

ール）にて連絡いたします。なお、警報・特別警報の情報は、ニュースや気象庁のホームページ

＜http:www.jma.go.jp/jma/index.html＞等で確認できます。

◎ 臨時休校

特別警報が発令されている場合は、前日の午後２時００分（状況によっては、当日の午前６時００

分）に臨時休業の判断をし、すぐメールや電話等により、連絡いたします。臨時休校を連絡した後に天

候が回復しましても臨時休校の措置は変わりません。

◎ 登校

（１）午前６時００分の時点で警報が発令されていない場合は、通常どおりの登校になります。

（２）午前６時００分の時点で警報が発令されており、それ以降に警報が解除された場合は、すぐメー

ルにて、登校時刻等を連絡いたします。

※いずれの場合も、状況に応じて無理をせず、各家庭で判断し、登校させてください。

   この場合、遅れて登校しても遅刻扱いにはなりません。

◎ 下校時刻の変更

 登校後、台風や大雨等の状況により、下校時刻が変更になる場合には、すぐメールにて連絡いた

します。下校時刻の変更の場合は、学校で一時待機し、安全確認後の一斉下校を基本としますが、一

斉下校が危険と判断した場合には引き渡しによる下校になります。

大雨や台風接近等の際は、以上の措置を基本とします。登校に関しては、警報の発令にかかわらず、

各家庭で児童の安全を第一に考え、ご家庭で無理のない判断をお願いいたします。